
№ 84 от 24.01.2019г. «О Совете по вопросам межнациональных и 

межконфессиональных отношений при Главе города Железногорска». 
("Железногорские новости" от 31.01.2019 № 5) 

 

 

 
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 

19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь Уставом города 

Железногорска Курской области, а также с целью гармонизации 
межнациональных и межконфессиональных отношений, укреплению 

общероссийской идентичности и этнокультурному развитию народов 

Российской Федерации в Курской области, создания условий для реализации 
мер, направленных на укрепление межнационального согласия, обеспечение 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории города 

Железногорска, Администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Образовать Совет по вопросам межнациональных и 

межконфессиональных отношений при Главе города Железногорска.  

2. Утвердить Положение о Совете по вопросам межнациональных и 
межконфессиональных отношений при Главе города Железногорска, согласно 

приложению № 1 на четырех листах.  

3. Утвердить состав Совета по вопросам межнациональных и 

межконфессиональных отношений при Главе города Железногорска, согласно 
приложению № 2 на двух листах.  

4. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Железногорска от 13.10.2017 № 2476 «О Совете по вопросам межнациональных 

отношений при Главе города Железногорска».  
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 
 

 

Глава города Железногорска                                        Д.В. Котов 

 
 

 
Евстефеев А.Ю. 

4-94-59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

города Железногорска 

от 24.01.2019г. № 83 

 

 

Положение 
о Совете по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе города 

Железногорска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Главе города 

Железногорска (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным и 

консультативным органом, созданным в целях содействия межнациональному согласию, 

профилактики возникновения межнациональных конфликтов и обеспечения взаимодействия 

органов местного самоуправления Администрации города Железногорска с национальными 

общественными объединениями, религиозными организациями, а также в целях реализации 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 19.12.2012 № 1666 и Плана 

мероприятий по реализации в городе Железногорске в 2016-2018 годах Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденного постановлением администрации города Железногорска 11.11.2015  № 3043. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, иными нормативно-правовыми актами 

Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Курской области, Уставом города 

Железногорска Курской области и настоящим Положением. 

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и во взаимодействии 

с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 

исполнительной власти Курской области и органами местного самоуправления, а также 

иными заинтересованными организациями. 

 

2. Основные задачи Совета 

 

Основными задачами Совета являются: 

2.1. Содействие укреплению общественного согласия, достижение взаимопонимания, 

межнационального мира, терпимости и поддержания уважительных отношений между 

людьми разных национальностей и религий, проживающих на территории города 

Железногорска. 

2.2. Содействие согласованной деятельности и обеспечение взаимодействия с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 

исполнительной власти Курской области, органами местного самоуправления города 

Железногорска, предприятиями, учреждениями, национально-культурными, религиозными 

организациями и иными общественными объединениями, действующими в городе 

Железногорске, по реализации государственной национальной политики, а также в сфере 

межнациональных (межэтнических) отношений. 

2.3. Мониторинг и анализ процессов в сфере межнациональных и межконфессиональных  

отношений на территории города Железногорска. 



2.4. Разработка предложений по предотвращению проявлений национализма, расизма и 

экстремизма, умышленных действий, направленных на разжигание межнациональной 

(межэтнической) и межрелигиозной розни. 

2.5. Обеспечение конструктивного взаимодействия Главы города Железногорска с 

национальными объединениями, религиозными организациями, действующими на территории 

города Железногорска. 

2.6. Участие в рассмотрении проектов нормативных правовых актов и муниципальных 

программ (подпрограмм, планов) по реализации государственной национальной политики. 

 

3. Функции Совета 

 

Совет в целях выполнения возложенных на него задач осуществляет следующие функции: 

3.1. Взаимодействует с органами государственной власти Курской области, национально-

культурными объединениями, религиозными организацими, действующими в городе 

Железногорске, по вопросам, относящимся к компетенции Совета. 

3.2. Разрабатывает рекомендации органам местного самоуправления города Железногорска 

по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, профилактике 

проявлений национализма, экстремизма и терроризма, умышленных действий, направленных 

на разжигание межнациональной (межэтнической) и межрелигиозной розни. 

3.3. Обсуждает проекты федеральных и региональных законов, проекты муниципальных 

правовых актов в сфере межнациональных, межконфессиональных  отношений и 

межнационального сотрудничества, иных нормативных правовых актов, затрагивающих 

межнациональные и межконфессиональные  отношения, и готовит соответствующие 

предложения. 

3.4. Участвует в разработке мероприятий, направленных на укрепление межнациональной 

и межконфессиональной  стабильности, мира и согласия между представителями различных 

национальностей города Железногорска, их национально-культурных объединений. 

3.5. Распространяет справочные и информационно-аналитические материалы по вопросам, 

входящим в компетенцию Совета. 

3.6. Информирует Главу город Железногорска о состоянии и проблемах реализации 

конституционных прав представителей национальных общин. 

 

4. Полномочия Совета 

 

В целях осуществления своих функций Совет имеет право: 

4.1. Разрабатывать рекомендации, резолюции, обращения, заявления по вопросам 

укрепления общественного согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) и 

межконфессиональных  отношений. 

4.2. Запрашивать в установленном порядке от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, учреждений и организаций, органов внутренних дел и их 

должностных лиц необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции 

Совета. 

4.3. Обращаться за получением информации к национальным и религиозным 

общественным организациям, функционирующим на территории города Железногорска. 

4.4. Привлекать по согласованию для участия в работе представителей научных 

учреждений, федеральных органов власти и органов власти субъекта, членов религиозных, 

национальных объединений и других граждан, не входящих в состав Совета.  

4.5. Вносить в органы местного самоуправления города Железногорска предложения по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета. 

4.6. Инициировать перед органами местного самоуправления города Железногорска 

проведение научных и социологических исследований, по вопросам, относящимся к 

компетенции Совета. 



4.7. Заслушивать доклады и отчёты членов Совета о результатах выполнения возложенных 

на них задач в рамках деятельности Совета. 

4.8. Взаимодействовать со средствами массовой информации в целях освещения 

деятельности Совета. 

 

5. Порядок формирования и деятельности Совета 

 

5.1. Состав Совета утверждается постановлением Администрации города Железногорска. 

5.2. Совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и 

членов Совета. В состав Совета входят представители органов местного самоуправления 

города Железногорска, руководители национальных общественных объединений, 

религиозных организаций, представители правоохранительных органов и научных кругов, 

средств массовой информации и другие заинтересованные лица. В заседаниях Совета по 

приглашению председателя могут участвовать граждане и организации, имеющие 

непосредственное отношение к рассматриваемым Советом вопросам. Иные (не 

приглашенные) лица имеют право присутствовать, участвовать на заседаниях Совета по 

решению председателя Совета. 

5.3. Председателем Совета является Глава города Железногорска. Председатель 

определяет повестку дня и ведет заседания Совета. 

5.4. В отсутствие председателя Совета заседание Совета ведет заместитель председателя 

Совета. 

5.5. Основной формой работы Совета являются заседания. 

5.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

полугодие. 

5.7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее 50% от общего 

числа членов Совета. 

5.8. Повестка дня, список лиц, приглашаемых на заседание Совета, формируются с учетом 

предложений членов Совета и утверждаются председателем Совета. 

5.9. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим 

голосом обладает председательствующий на заседании Совета. 

5.10. Решения Совета носят рекомендательный характер и оформляются протоколом. 

Протокол ведет секретарь Совета. Протоколы заседаний Совета подписываются 

председателем Совета и секретарем Совета. 

 

6. Организация деятельности Совета 

 

6.1. Совет организует свою работу в соответствии с настоящим Положением и планами 

работы Совета. 

6.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет 

управление по безопасности, противодействию коррупции и взаимодействию с 

правоохранительными органами Администрации города Железногорска. 

6.3. Подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Совета и контроль за 

выполнением принятых решений осуществляется секретарем Совета. С этой целью секретарь:  

- готовит проект повестки заседания Совета, организует подготовку материалов к 

заседаниям Совета; 

- информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке заседания, 

обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами; 

- оформляет протокол заседаний Совета, направляет протокол членам Совета и 

информирует их о ходе применения на практике принятых решений. 

6.4. Секретарь обеспечивает хранение протоколов заседаний Совета. 
  

 



 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от ______________ № _________ 

 

 

СОСТАВ 

Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе 

города Железногорска 
 

Котов Дмитрий Владимирович - Глава города Железногорска, председатель; 

Фарафонов Владимир Николаевич - начальник управления по безопасности, 

противодействию коррупции и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации 

города Железногорска, заместитель председателя; 

Евстефеев Андрей Юрьевич - главный специалист-эксперт отдела по вопросам 

безопасности и противодействия коррупции 

управления по безопасности, противодействию 

коррупции и взаимодействию с 

правоохранительными органами администрации 

города Железногорска, секретарь Совета; 

Члены Совета: 

 

 
 

Ященкова Светлана Ивановна - начальник отдела по вопросам миграции МО МВД 

России «Железногорский» (по согласованию); 

Мухачев Роман Олегович - сотрудник отделения в городе Железногорске УФСБ 

России по Курской области (по согласованию); 

Шевчук Валентина Ивановна - управляющий делами администрации города 

Железногорска; 

Воронин Александр Викторович - Председатель Железногорской городской Думы; 

Гладких Елена Александровна  начальник управления организационно-контрольной 

работы администрации города Железногорска; 

Кравченко Лариса Ивановна - начальник Управления социальной защиты и охраны 

здоровья населения города Железногорска; 

Анпилогова Валентина Николаевна - начальник отдела потребительского рынка и развития 

предпринимательства администрации города 

Железногорска; 

Протасова Валентина Павловна - методист городского методического центра 

Управления образования администрации города 

Железногорска; 

Рогозянская Татьяна Валерьевна - начальник Управления культуры администрации 

города Железногорска; 

Гапеева Наталья Валерьевна - заместитель директора по УВР МОУ «СОШ № 6»; 

Васькова Ирина Александровна - консультант по труду управления экономики и 

инвестиционной политики администрации города 

Железногорска; 



Извекова Ирина Александровна - начальник отдела по связям с населением и СМИ 

администрации города Железногорска; 

Отарян Рашид Рафикович - представитель армянской национальности; 

Мурсалов Расим Мурса-оглы 

Алиев Джингиз Алиш-оглы 
- представители азербайджанской национальности; 

Калдырбаев Абдибакир Расулович - представитель киргизской национальности; 

Ахмедов Арслонбек Бахтиярович 

 

Когай Вячеслав Сергеевич 

- 

 

- 

представитель узбекской национальности; 

 

представитель корейской национальности. 

Калашников Алексей  - Благочинный Железногорского церковного округа - 

протоиерей 

   

   

   

   

   

   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


